
Determinazione Dirigenziale

n. 611 del 05/05/2022

Settore Pari Opportunità Trasporto Pubblico Locale

Servizio Trasporto pubblico – Autoparco – Patrimonio

OGGETTO:  Procedura  Aperta  ex  art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  della 
fornitura  di  un  miniescavatore  cingolato,  girosagoma,  nuovo  di  fabbrica,  dal  peso 
operativo  complessivo  compreso  tra  2.700  e  2.900  kg,  completo  di  accessori  -  CIG 
9213730287 - CUP I20A20000030003 – Approvazione atti – Integrazione Impegno di Spesa.

Allegati: Si (6)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Finanze e Bilancio 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Trasp. Autop. Patr. 
Servizio Viabilità 

Classifica/Fascicolo: 16.12.20 - 00000000022

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 611 del 05/05/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, AUTOPARCO, 
PATRIMONIO

RICHIAMATA  la propria, precedente,  Determinazione Dirigenziale n. 1861 del 18/12/2020, dal 
titolo  “Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  relativa  alla  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  da 
effettuare tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di n. 
1 (uno) miniescavatore cingolato, girosagoma, nuovo di fabbrica, con attrezzature frontali, per lo 
svolgimento  delle  attività  operative  del  Servizio  Viabilità  – CIG  ZD02FBF356,  CUP 
I20A20000030003 - Impegno di spesa.”;

CONSIDERATO che,  con la  sopra  citata  Determinazione Dirigenziale,  tra le  altre cose,  si  è 

proceduto anche ad impegnare la spesa complessiva di  € 46.300,00=  IVA al 22% compresa, 

nella seguente modalità:

€ 32.709,04= al Cap. n. 3979/1 –  Imp. n. 2021/843 in luogo del 2020/2002 - PEG 2021;

€ 8.300,00= al Cap. n. 3979/2 –  Imp. n. 2021/844 in luogo del 2020/2003 - PEG 2021;

€ 5.290,96= al Cap. n. 4754 –  Imp. n. 2021/845 in luogo del 2020/2004 - PEG 2021;

CONSIDERATO, altresì, che, con la Determinazione Dirigenziale predetta, è stato stabilito che 

con successivo provvedimento sarebbero stati approvati gli altri atti necessari per l’espletamento 

della procedura di affidamento della fornitura del miniescavatore cingolato, completo di accessori, 

indicato in oggetto;

RITENUTO  di  dover  approvare  gli  atti  necessari  per  l’espletamento  della  Procedura  Aperta 
prevista  dall’art.  60,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  attivata  ai  fini  dell’acquisto  di  n.  1  (uno) 
miniescavatore  cingolato,  girosagoma,  nuovo  di  fabbrica,  del  peso  operativo  complessivo 
compreso tra 2.700 e 2.900 Kg, completo di accessori, precisando che la procedura si svolgerà 
in  modalità  telematica  attraverso  il  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  - 
START, utilizzando le apposite funzionalità, anziché tramite portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTA la  nuova  versione  del  “Progetto  di  fornitura  di  n.  1  (uno)  miniescavatore  cingolato, 
girosagoma, nuovo di fabbrica, dal peso operativo complessivo compreso tra 2.700 e 2.900 kg, 
completo di accessori”, predisposto in data 13/04/2022, dall’Ufficio Autoparco e Logistica Mezzi - 
Allegato n. 1 al presente Atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

CONSIDERATO,  in particolare, che dal nuovo Quadro Economico del Progetto, risulta che a 
seguito  dell’aumento  dei  prezzi,  occorre  integrare  la  spesa  prevista  per  l’acquisto  del 
miniescavatore di € 9.230,00= IVA al 22% compresa, per un importo complessivo, comprensivo 
delle spese per funzioni tecniche ed eventuali imprevisti, di € 55.530,00= IVA al 22% compresa, 
come di seguito riportato:

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 611 del 05/05/2022

QUADRO ECONOMICO

 

RIEPILOGO DELLE VOCI

MINIESCAVATORE CINGOLATO GIROSAGOMA €. 45.000,00

TOTALE €. 45.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA FORNITURA A BASE D’ASTA 22% €. 9.900,00

SPESE PER FUNZIONI TECNICHE 1,10% €. 495,00

SPESE PER EVENTUALI IMPREVISTI €. 105,00

CONTRIBUTO ANAC €. 30,00

TOTALE GENERALE €.  55.530,00

TENUTO CONTO che la spesa aggiuntiva di € 9.230,00= IVA al 22% compresa, trova copertura 

al Cap. n. 3525/1 – PEG 2022;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere,  mediante  Procedura  Aperta,  su  Piattaforma  telematica 
START, e con applicazione del criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016, ad affidare la fornitura del miniescavatore di cui trattasi;

TENUTO CONTO  che, la Documentazione di Gara,  è composta  da n.  5 Allegati, facenti parte 
integrante e sostanziale della medesima, come di seguito elencati:

• Bando di Gara (Allegato A);
• Disciplinare di Gara (Allegato B);
• Capitolato Prestazionale  (Allegato C);
• DGUE - Documento di Gara Unico Europeo (Allegato D);
• Scheda Offerta Tecnica da compilare (Allegato E);

TENUTO CONTO che il nuovo Codice Identificativo di Gara è il seguente 9213730287;

TENUTO CONTO del seguente Codice Unico di Progetto I20A20000030003;

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  08  del  18.02.2022  di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento per la disciplina dei Contratti, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 54 del 22/12/2015, e ss.mm.ii;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 611 del 05/05/2022

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii; 

VERIFICATI gli  adempimenti  e le modalità di  cui  all’art.  3 della Legge 13.08.2010, n.  136,  e 
ss.mm.ii, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, in materia 
di “Trasparenza”;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 
ed il visto attestante la copertura finanziaria nel Bilancio provinciale, della spesa approvata con il 
presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, il  “Progetto di fornitura di n. 1 (uno) 
miniescavatore  cingolato,  girosagoma,  nuovo  di  fabbrica,  dal  peso  operativo  complessivo 
compreso tra  2.700 e  2.900  kg,  completo  di  accessori”,  predisposto  dall’Ufficio  Autoparco  e 
Logistica Mezzi - Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente Atto;

DI CONFERMARE gli Impegni di Spesa, già assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 1861 
del 18/12/2020, per complessivi € 46.300,00= IVA al 22% compresa, nella seguente modalità:

€ 32.709,04= al Cap. n. 3979/1 –  Imp. n. 2021/843 in luogo del 2020/2002 - PEG 2021;

€ 8.300,00= al Cap. n. 3979/2 –  Imp. n. 2021/844 in luogo del 2020/2003 - PEG 2021;

€ 5.290,96= al Cap. n. 4754 –  Imp. n. 2021/845 in luogo del 2020/2004 - PEG 2021;

DI  PRENDERE ATTO che,  a  seguito  dell’aumento  dei  prezzi  di  mercato,  risulta  necessario 
integrare l’impegno di spesa già assunto con la Determinazione sopra citata, di € 9.230,00= IVA 
al 22% compresa;

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 9.230,00= IVA al 22% compresa, al Cap. n. 3525/1 
– PEG 2022; 

DI  APPROVARE,  pertanto,  per  quanto  sopra  esposto,  il  Quadro  Economico  della  spesa 
necessaria all’affidamento della fornitura, secondo lo Schema aggiornato, riportato di seguito:

QUADRO ECONOMICO

 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 611 del 05/05/2022

RIEPILOGO DELLE VOCI

MINIESCAVATORE CINGOLATO GIROSAGOMA €. 45.000,00

TOTALE €. 45.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA FORNITURA A BASE D’ASTA 22% €. 9.900,00

SPESE PER FUNZIONI TECNICHE 1,10% €. 495,00

SPESE PER EVENTUALI IMPREVISTI €. 105,00

CONTRIBUTO ANAC €. 30,00

TOTALE GENERALE €.  55.530,00

DI  PROVVEDERE,  mediante  Procedura  Aperta,  su  Piattaforma  telematica  START,  e  con 
applicazione del criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
affidare la fornitura del mezzo di cui trattasi;

DI APPROVARE, altresì,  la Documentazione di Gara,  composta da n.  5 Allegati, facenti parte 
integrante e sostanziale della medesima, come di seguito elencati:
• Bando di Gara (Allegato A);
• Disciplinare di Gara (Allegato B);
• Capitolato Prestazionale  (Allegato C);
• DGUE - Documento di Gara Unico Europeo (Allegato D);
• Scheda Offerta Tecnica da compilare (Allegato E);

DI TENERE CONTO che il nuovo Codice Identificativo di Gara è il seguente 9213730287;

DI TENERE CONTO del seguente Codice Unico di Progetto I20A20000030003;

DI  DARE ATTO, ai  sensi  dell’art.  31  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016,  e  ss.mm.ii., che  il 
Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, e ss.mm.ii, è il Dott. Patrizio Lucci 
in qualità di Dirigente del Servizio Trasporto Pubblico Locale, Autoparco e Patrimonio.

Il Dirigente
Dott. Patrizio Lucci

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 L
U

C
C

I P
A

T
R

IZ
IO



Determinazione Dirigenziale

n. 611 del 05/05/2022

ALLEGATI - 01_ALL 1_PROGETTO.pdf 
(impronta: 9C477D1D5500D0D86A05013BB5D48879EE8E0FFA3463F6FFDDE4966BC90D3E04)

- ALL A_BANDO.pdf 
(impronta: 60E46F6264F0D9B5A013F7289E4BE02D7D26A2073AD5C6BD0809C5385491024D)

- ALL B_DISCIPLINARE MINIESCAVATORE.pdf 
(impronta: D1B60D0E5F4969EE0527426A28045361FF5228D5FF9E701EAAF22FE14516B148)

- ALL C_CAPITOLATO MINIESCAVTORE.pdf 
(impronta: AD00AA5F201E3BF0818F5B60C27215FB50D7E7FE284B9CB5617FC5C342B67FD8)

- ALL D_DGUE in formato editabile.pdf 
(impronta: 37593D58990D904FE6EB8DA4C5F9202CE8DDDB636D604A364149C7C53D7FBAA0)

- ALL E_SCHEDA OFFERTA TECNICA_DA COMPILARE.pdf 
(impronta: 3FE92D7BC17FA0736803427C464757767DB2F24F1E0C354924138F0030A0FFD0)

Il documento è stato firmato da: LUCCI PATRIZIO
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 17-05-2022
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


